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også kun sige ja til. Derfor er vi i regeringen eni- 
ge med Enhedslisten i forslaget om, at der tages 
initiativ til en international aftale om rekrutte- 
ring af sundhedspersoner fra udviklingslande- 
ne. Men ligesom med forslaget om en hand- 
lingsplan for uddannelse af tilstrækkeligt sund- 
hedspersonale/er Enhedslisten også her for sent 
ude. Arbejdet er allerede i fuld gang. 

WHO arbejder i øjeblikket med at udvikle et 
globalt adfærdskodeks for etisk rekruttering af 
sundhedspersonale, og WHO's initiativ er inspi- 
reret af det britiske code of practice for internati- 
onal rekruttering af sundhedsprofessionelle, der 
eksplicit skal forhindre, at udviklingslandene 
drænes for sundhedspersonale, men samtidig 
også skal sikre, at arbejdstagere fra udviklings- 
landene ikke fratages deres rettighed til at arbej- 
de på lige fod med alle mulige andre. 

Jeg kan oplyse, at den britiske kodeks inde- 
bærer, at der ikke må rekrutteres aktivt fra sår- 
bare lande. Som en del af regeringens Indien- 
strategi arbejder vi desuden for at indgå en bila- 
teral aftale om rekruttering af sundhedspersona- 
le med Indien, ligesom i Storbritannien. Med 
dette som udgangspunkt anser jeg det derfor for 
unødvendigt at etablere yderligere internationa- 
le aftaler, når der allerede er flere initiativer på 
området. 

Endelig fremsætter Enhedslisten forslag om, 
at Danmark i fællesskab med de øvrige nordiske 
lande samarbejder om at øge uddannelseskapa- 
citeten og fastholde sundhedspersonalet i ud- 
viklingslandene. Jeg kan kun erklære mig enig i 
denne målsætning, og Danmark skal i vores ind- 
sats over for udviklingslandene selvfølgelig ikke 
opbygge med den ene hånd og dræne med den 
anden. Ikke desto mindre har regeringen også 
her allerede iværksat initiativer, oven i købet 
også i samarbejde med de øvrige nordiske lan- 
de, så Enhedslistens beslutningsforslag er også 
for dette punkts vedkommende blevet overhalet 
indenom. Men jeg glæder mig dog over, at En- 
hedslisten er så glad for regeringens politik. 

Kl. 14:15 
Danmark samarbejder med de nordiske lande 

inden for rammerne af sektorprogramstøttepro- 
cesserne i de enkelte samarbejdslande. Gennem 
den sektorspecifikke tilgang bidrager Danmark . 
til en generel styrkelse af udviklingslandenes 
sundhedssystemer, der skal skabe stabile struk- 
turer og forbedre incitamenterne for sundheds- 
personalet. Det indebærer bl.a. opbygning af ud- 
dannelsesfaciliteter for sygeplejersker og jorde- 
mødre, scholarships, programmer til læger og 

støtte til nationale sundhedsministerier til op- 
bygning af kapacitet på sundhedsområdet. 

Hertil kan man selvfølgelig indvende, at vi 
kan gøre endnu mere for at hjælpe sundhedssy- 
stemerne i udviklingslandene. På den baggrund 
undrer det mig faktisk lidt, at samarbejdet om at 
understøtte uddannelseskapaciteten i lldvik- 
lingslandene ifølge beslutningsforslaget alene 
skal foregå mellem de nordiske lande. Det kan 
måske forklares ud fra, at beslutningsforslaget 
er en videreførelse af et forslag fra Nordisk Råd, 
men det ændrer ikke ved, at muligheden for 
gode resultater er større, desto flere der bidrager 
til at hjælpe. 

Netop derfor arbejder regeringen aktivt for, at 
man også i EU-regi tager hånd om de alvorlige 
problemer med manglende sundhedspersonale i 
udviklingslandene. Gennem EU ydes der allere- 
de støtte til styrkelse af sundhedspersonaleka- 
paciteten gennem programmer i en række lande. 
Her kan jeg f .eks. nævne EU's plan om at afhjæl- 
pe den kritiske mangel på sundhedspersonale i 
udviklingslandene, der blev vedtaget i 2006. Re- 
geringen indgår således allerede i et nordisk så- 
vel som i et større europæisk samarbejde om at 
styrke sundhedsvæsenet i udviklingslandene. 

For at runde af vil jeg sige, at der efter min 
mening er tale om et beslutningsforslag, som 
rigtignok identificerer vigtige udfordringer for 
både Danmarks og udviklingslandenes sund- 
hedsvæsener, men som ikke desto mindre er al- 
deles overflødigt, fordi regeringen allerede har 
taget hånd om de problemstillinger, der rejses. 
Regeringen kan på denne baggrund ikke støtte 
beslutningsforslaget. 

Kl. 14:17 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ministeren om at blive stående. Der er 
foreløbig tre, der har bedt om korte bemærknin- 
ger. Hr. Per Clausen er den første. Værsgo, hr. 
Per Clausen. 

Kl. 14:17 
Per Clausen (EL): 
Det bliver spændende under udvalgsarbejdet at 
få en nøjere gennemgang af alle de initiativer, 
som den danske regering har taget i den her sag, 
og hvordan den danske regering har arbejdet ak- 
tivt i WHO for at få den her diskussion rejst. Det 
ser jeg frem til med spænding at få ministerens 
redegørelse omkring. 

Så vil jeg bare spørge ministeren om en enkelt 
ting. Når ministeren siger, at man arbejder på at 
få lavet nogle internationale aftaler, der sikrer, at 
man ikke systematisk rekrutterer fra sårbare lan- 


